1

THÔNG BÁO

Tuyển sinh Trung cấp lý luận chính trị hệ tập trung năm 2024

                                                                 -----

Kính gửi: - Các ban, sở, ngành và đoàn thể cấp tỉnh,

- Các huyện, thị, thành uỷ,

- Các trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp nghề trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Kế hoạch số 180-KH/TU ngày 05/02/2024 của Ban Thường vụ

Tỉnh uỷ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ năm 2024; Quy định số: 2879-QĐ/TU ngày

10/10/2023 của Tỉnh uỷ Thanh Hoá về đối tượng, tiêu chuẩn và phân cấp đào tạo

lý luận chính trị; Quy chế đào tạo Trung cấp lý luận chính trị ban hành kèm theo

Quyết định số 6468-QĐ/HVCTQG ngày 21/12/2021 của Giám đốc Học viện

Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh, Trường Chính trị tỉnh Thanh Hóa thông báo

tuyển sinh Trung cấp lý luận chính trị hệ tập trung năm 2024 như sau:

1. Chỉ tiêu tuyển sinh: 300 học viên, trong đó các ban, sở, ngành, đoàn thể

và đơn vị cấp tỉnh là 100 chỉ tiêu; các huyện, thị, thành phố là 200 chỉ tiêu (có phục

lục kèm theo)

2. Đối tượng dự tuyển

- Cán bộ, công chức, viên chức:

+ Cấp uỷ viên cấp xã; chủ tịch, phó chủ tịch Hội đồng nhân dân, Ủy ban

nhân dân; cấp trưởng, cấp phó Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị -

xã hội cấp xã.

+ Phó trưởng phòng và cấp phó các đơn vị tương đương cấp phòng của cấp

huyện, cấp tỉnh; phó ban (đơn vị tương đương cấp ban) trực thuộc đơn vị sự nghiệp

công lập, công ty nhà nước.

+ Quy hoạch phó trưởng phòng (các đơn vị tương đương cấp phòng) ở

Trung ương. Quy hoạch các chức vụ nêu trên.

- Cán bộ quân đội: Chỉ huy trưởng ban chỉ huy quân sự cấp xã, chỉ huy cấp

tiểu đoàn; phó chỉ huy trưởng, phó tham mưu trưởng, chính trị viên, phó ban chỉ

huy quân sự cấp huyện; phó tham mưu trưởng, phó chủ nhiệm chính trị trung đoàn;

lãnh đạo phòng (ban) cấp lữ đoàn, sư đoàn, bộ chỉ huy quân sự, bộ chỉ huy bộ đội

biên phòng cấp tỉnh (tương đương). Cán bộ quy hoạch những chức vụ trên.

- Cán bộ công an: Đội trưởng, trưởng công an cấp xã, tiểu đoàn trưởng, phó

đội trưởng, phó trưởng công an cấp xã, phó tiểu đoàn trưởng và tương đương; phó

TỈNH UỶ THANH HOÁ

TRƯỜNG CHÍNH TRỊ

*

Số         -TB/TrCT

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Thanh Hóa, ngày        tháng      năm 2024

 2

trưởng phòng, phó trưởng công an cấp huyện, phó trung đoàn trưởng và tương

đương. Cán bộ quy hoạch những chức vụ trên.

- Cán bộ có đủ 6 năm giữ ngạch, bậc chuyên viên và tương đương; chức

danh, vị trí việc làm theo quy định phải có trình độ trung cấp lý luận chính trị và

trong dự nguồn ngạch trung cấp (tương đương).

- Giảng viên lý luận chính trị ở trường, trung tâm có nhiệm vụ đào tạo lý

luận chính trị.

3. Điều kiện dự tuyển

- Đảng viên dự bị hoặc chính thức.

- Tốt nghiệp cao đẳng trở lên (tốt nghiệp trung học phổ thông trở lên đối với

cán bộ là người dân tộc thiểu số hoặc công tác tại các xã miền núi, biên giới, hải

đảo, vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc thiểu số, vùng điều kiện kinh tế - xã hội đặc

biệt khó khăn).

- Không trong thời gian bị truy cứu trách nhiệm hình sự hoặc kỷ luật.

4. Hồ sơ tuyển sinh

Do Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học, Trường Chính trị tỉnh

Thanh Hóa phát hành theo mẫu của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh.

 (Hồ sơ mua và nộp tại Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học,

Trường Chính trị tỉnh Thanh Hóa).

5. Thời gian đào tạo: Học liên tục 6 tháng, học tập trung (Bắt đầu học từ cuối

tháng 8/2024).

6. Tiến độ thời gian

- Tháng 5/2024: Thông báo tuyển sinh và phát hành hồ sơ .

- Tháng 6/2024: Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, huyện, thị,

thành ủy gửi hồ sơ cử cán bộ đi học và danh sách trích ngang về Trường Chính trị

tỉnh Thanh Hóa.

- Tháng 7/2024: Xét duyệt hồ sơ.

- Tháng 8/2024: Gửi thông báo nhập học.

 - Dự kiến khai giảng: Cuối tháng 8/2024.

Mọi chi tiết xin liên hệ: Đồng chí Nguyễn Ngọc Thắng, Phó trưởng Phòng

Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học, Trường Chính trị tỉnh Thanh Hóa.

Điện thoại: 0945.818.638.

Trân trọng !

Nơi nhận:
- Như trên,

- Lưu: VT, QLĐT&NCKH.

HIỆU TRƯỞNG

Lương Trọng Thành

		2024-05-03T14:45:24+0700

		2024-05-03T14:52:44+0700

		2024-05-03T14:52:59+0700

		2024-05-03T14:52:59+0700